Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

DECRETO  Nº 59.226, DE  14  DE  FEVEREIRO  DE  2020
Declara situação de emergência nas áreas que especifica, situadas
no Distrito de Jardim Helena, Subprefeitura de São Miguel.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

CONSIDERANDO as fortes chuvas que ocorreram nos dias 10 e 11 de fevereiro deste
ano, causando inundações severas na Cidade, especialmente em áreas situadas no Distrito de
Jardim Helena, Subprefeitura de São Miguel;

CONSIDERANDO a manifestação da Defesa Civil no sentido de que algumas
localidades permanecem ainda alagadas, com riscos à população, bem como as informações
oferecidas pelas Secretarias Municipais da Saúde, de Assistência e Desenvolvimento Social e
das Subprefeituras relatando a necessidade de intervenções emergenciais para salvaguardar
os danos decorrentes da permanência do alagamento por um longo período;

CONSIDERANDO que os danos advindos deste desastre, classificado e codificado,
pelo órgão municipal competente, como Chuvas Intensas - 1.3.2.1.4, conforme Instrução
Normativa nº 2, de 20 de dezembro de 2016, do Ministério da Integração Nacional, consistem
em danos humanos, materiais e ambientais, bem como em prejuízos econômicos e sociais que
concorreram como critérios agravantes da situação de anormalidade;

CONSIDERANDO, ainda, que, mesmo com a diminuição da incidência das chuvas,
permanecem os seus efeitos que exigem providências emergenciais do Poder Público,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica declarada situação de emergência nas áreas delimitadas no Anexo I deste
decreto, abrangendo as vias identificadas no Anexo II, situadas no Distrito de Jardim Helena,
Subprefeitura de São Miguel.

Parágrafo único. Os setores competentes da Administração Pública Municipal devem
adotar, de imediato, as providências destinadas a mitigar os danos humanos nas áreas a que
se refere o "caput" deste artigo, bem como realizar obras, contratação de serviços e compras
necessárias, em caráter emergencial.

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos  14  de  fevereiro  de  2020, 467º
da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, PREFEITO

ORLANDO LINDÓRIO DE FARIA, Secretário Municipal da Casa Civil

RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário Municipal de Justiça

MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário do Governo Municipal

Publicado na Casa Civil, em  14  de  fevereiro  de  2020.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 15/02/2020, p. 1 c. todas

Para informações sobre revogações ou alterações a esta norma, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 59.226 de 14/02/2020
Secretaria de Documentação Página 2 de 5
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo

http://www.saopaulo.sp.leg.br/

ANEXOS I E II INTEGRANTES DO DECRETO Nº 59.226, DE  14  DE  FEVEREIRO  DE  2020

ANEXO I

ANEXO II

RELACÃO DE RUAS ATINGIDAS PELA ENCHENTE-2020
  LOGRADOURO BAIRRO TRECHO

1 Av. Brás da Rocha Cardoso Vila Aimoré Rua Coaracy Ponte da Vila Any
2 Av. José Martins Lisboa Jd. Pantanal Rua Rosa Rubra Rua Cordilheira do Araripe

3 Av. Kumaki Aoki Jd. Helena Rua Cirilo Alves da Silva
Rua Pedro de Souza
Portugal

4 Av. Marginal Jd. Helena Toda Extensão
5 Estrada da Biacica Vila Seabra Rua Pedro Nunes Dias Rua Tite de Lemos
6 Rua Abacatuaja Vila Itaim Rua Alfredo de Melo Rua Freguesia das Varges
7 Rua Afoxé Jd. Pantanal Toda Extensão Av. José Martins Lisboa
8 Rua Agostinho Alves Marinho  Vila Itaim Rua Alfredo de Melo Rua Freguesia das Varges
9 Rua Alagoas Jd. Helena Toda Extensão

10 Rua Alfredo de Melo Vila Itaim Rua Agostinho Alves Marinho
Rua Confluência da
Forquilha

11 Rua Alirio Branco Jd. Pantanal Toda Extensão
12 Rua Amazonas Jd. Helena Toda Extensão

13 Rua Ambuá Vila Itaim Rua Agostinho Alves Marinho
Rua Confluência da
Forquilha

14 Rua Antonio Dias de Moura Vila Seabra Rua Serra do Grão Mogol
Rua Freguesia de São
Romão

15 Rua Antonio Joaquim de Carvalho Jd. Helena Toda Extensão
16 Rua Anujá Vila Seabra Rua Francisco Antonio Meira Rua Araruta

17 Rua Aramaçã Vila Itaim Rua Agostinho Alves Marinho
Rua Confluência da
Forquilha

18 Rua Araruta Vila Seabra Toda Extensão
19 Rua Augê Vila Seabra Rua Tite de Lemos Estrada da Biacica
20 Rua Bahia  Jd. Pantanal Toda Extensão
21 Rua Beija Flor Jd. Helena Toda Extensão

22 Rua Benedicto Vicente  Vila Itaim Rua Gruta das Princesas
Rua Confluência da
Forquilha

23 Rua Cachoeira Itaguassava Jd. Pantanal Av. José Martins Lisboa Várzea do Tietê
24 Rua Cachoeira Manganal Vila Itaim Rua Benedicto Vicente  Rua Freguesia das Varges
25 Rua Carmila Vila Itaim Rua Rio Manuel Alves Rua Salinas de Mossoró
26 Rua Ciclomar Simony Vila Seabra Toda Extensão
27 Rua Cirilo Alves da Silva Jd. Helena Toda Extensão

28 Rua Clemente Martins de Matos Vila Itaim Rua Agostinho Alves Marinho
Rua Confluência da
Forquilha

29 Rua Coaracy Vila Aimoré Rua Manuel Barbosa dos Reis Rua Mauê-Guaçú
30 Rua Confluência da Forquilha Vila Itaim Córrego Itaim Rua Freguesia das Varges
31 Rua Cosme dos Santos Jd. Pantanal Toda Extensão
32 Rua Creusa de Souza Silva Jd. Helena Toda Extensão
33 Rua Curuamanema Vila Seabra Rua Freguesia de São Romão Estrada da Biacica
34 Rua Cururuça Vila Seabra Toda Extensão
35 Rua das Andorinhas Jd. Helena Toda Extensão
36 Rua das Crianças Jd. Pantanal Toda Extensão
37 Rua das Garças Jd. Pantanal Toda Extensão
38 Rua das Rosas Jd. Helena Toda Extensão
39 Rua dos Anjos Jd. Pantanal Toda Extensão
40 Rua dos Britos Jd. Pantanal Toda Extensão
41 Rua dos Mururés Jd. Helena Rua Cirilo Alves da Silva Rua Recife
42 Rua Freguesia das Varges Vila Itaim Rua Gruta das Princesas Rua Cachoeira Manganal
43 Rua Freguesia de São Romão Vila Seabra Toda Extensão
44 Rua Gaivota Jd. Pantanal Toda Extensão
45 Rua Garoupas Jd. Pantanal Toda Extensão
46 Rua Gruta das Princesas Vila Itaim Rua Rio Manuel Alves Rua Freguesia das Varges
47 Rua Ibacaba Vila Seabra Rua Prof. Flamínio Fávero Rua Tite de Lemos

48 Rua Inácio Alvarez Jd. Helena Toda Extensão
49 Rua Jetaiba Jd. Pantanal Toda Extensão
50 Rua Karl Marx Jd. Pantanal Toda Extensão
51 Rua Leonel Azevedo Jd. Helena Toda Extensão
52 Rua Macapera Jd. Pantanal Toda Extensão
53 Rua Manima Jd. Pantanal Toda Extensão
54 Rua Manoel Sampaio Correa Jd. Pantanal Toda Extensão

55 Rua Manuel Duarte Ferro Vila Itaim Rua Gruta das Princesas
Rua Confluência da
Forquilha

56 Rua Manuel Martins de Melo Vila Itaim Rua Agostinho Alves Marinho
Rua Confluência da
Forquilha

57 Rua Mucum Vila Seabra Toda Extensão
58 Rua N.S.Paz Jd. Helena Toda Extensão
59 Rua Palmeiras Jd. Pantanal Toda Extensão
60 Rua Pardal  Jd. Pantanal Toda Extensão
61 Rua Pedro de Souza Portugal Jd. Helena Toda Extensão
62 Rua Pedro Nunes Dias Vila Seabra Rua Serra do Grão Mogol Estrada da Biacica
63 Rua Piauí Jd. Helena Toda Extensão
64 Rua Prof. Flamínio Fávero Vila Seabra Rua Pedro Nunes Dias Rua Tite de Lemos
65 Rua Prof. Pedro Ferraz Barreto Vila Seabra Rua Curuamanema Rua Francisco Antonio Meira
66 Rua Recife Jd. Pantanal Toda Extensão

67 Rua Rio Manuel Alves Vila Itaim Rua Agostinho Alves Marinho
Rua Confluência da
Forquilha

68 Rua Rosa Rubra Jd. Pantanal Av. José Martins Lisboa Rua Boiçuaiba
69 Rua Rouxinol Jd. Pantanal Toda Extensão

70 Rua Salinas de Mossoró Vila Itaim Rua Gruta das Princesas
Rua Confluência da
Forquilha

71 Rua Salsa Parilha Vila Seabra Rua Freguesia de São Romão Estrada da Biacica
72 Rua Salvador Pires Jd. Pantanal Toda Extensão
73 Rua Santa Helena Jd. Helena Toda Extensão
74 Rua Santo Antonio Jd. Pantanal Toda Extensão
75 Rua São João Jd. Pantanal Toda Extensão
76 Rua São Paulo Vila Seabra Rua Tietê Rua Cordilheira do Araripe
77 Rua São Sebastião Jd. Pantanal Toda Extensão

78 Rua Serra de Luís Gomes Vila Itaim Rua Gruta das Princesas
Rua Confluência da
Forquilha

79 Rua Serra do Apodi Vila Seabra Toda Extensão
80 Rua Serra do Grão Mogol Vila Seabra Rua Pedro Nunes Dias  Rua Tite de Lemos
81 Rua Simão Rodrigues Moreira Vila Seabra Rua Antonio Dias de Moura Rua Tite de Lemos
82 Rua Socrates Jd. Pantanal Toda Extensão
83 Rua Solange Jd. Pantanal Toda Extensão
84 Rua Tabaranas Jd. Pantanal Toda Extensão
85 Rua Tamoio Jd. Pantanal Toda Extensão
86 Rua Tietê Vila Seabra Rua Curuamanema Várzea do Tietê
87 Rua Tite de Lemos Vila Seabra Rua Serra do Grão Mogol Estrada da Biacica
88 Rua Uautás Vila Itaim Rua Benedicto Vicente  Rua Freguesia das Varges

89 Rua Valentim Lopes Vila Aimoré Rua Coaracy
Rua Manuel Barbosa dos
Reis

90 Rua Viola Jd. Pantanal Toda Extensão
91 Rua Vitória  Jd. Helena Toda Extensão
92 Ruas das Flores Jd. Helena Toda Extensão
93 Ruas dos Girassóis Jd. Helena Toda Extensão

94 Travessa Camboinha Vila Itaim Rua Confluência da Forquilha
Rua Agostinho Alves
Marinho

95 Travessa Tomás Liberti Vila Seabra Rua Serra do Grão Mogol Rua Ibacaba
96 Travessa Vitor de Mendonza Vila Seabra Rua Serra do Grão Mogol Rua Prof. Flamínio Fávero

97 Viela Aimoré Vila Aimoré Av. Brás da Rocha Cardoso
Rua Bernardo Chaves
Cabral